nigne et misericorditer accipere proximum, ut plurimum ascribitur; quemadmodum illud ascriptum est: «Propter mandatum succurre pauperi, perde argentum propter fratrem⁴⁴» Iterum: «Quam speciosa misericordia in tempore tribulationis⁴⁵.» Comfortabis tibi concorporem atque consortem: sed et hunc habiturus es in die resurrectionis pararium et conciliatorem. Vicem enim suam testabitur clementer indoluisse te, nec commisisse, ut adversum te ingemisceret: sane non mediocre emolumentum asferet tibi hoc. Ne igitur tam illiberales simus et inhumani ob aurum et qualiacunque esculenta, quorum rubigo et tineæ in testimonium adversum nos futura alioqui sint. Quin Paulinæ magis sententiæ geramus morem: «Qui tribuit in simplicitate, qui miseretur in hilaritate⁴⁶.» Et: «Necessitatibus sanctorum communicantes⁴⁷.» Alibi item: «Discant autem et nostri bonis operibus præesse ad usus necesarios, ut non sint infructuosi⁴⁸.» Zacharias insuper propheta: «Justum judicate⁴⁹.» Et: «Misericordiam et misericordiam facite unusquisque cum proximo suo⁴¹.» Et Joannes: «Qui habuerit substantiam mundi hujus, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua: quomodo charitas Dei manet in eo⁴²?» His consentiunt et astipulantur, quæ nostræ omnium provisor salutis Dominus ut faciamus admonet: «Omni petenti te tribue: et volentem petere mutuam abs te, ne averseris⁴³.» Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA. XII.

1044 De usuris.

C

Mundi hujus homines ante tribunalia nunquam conquescent controversere et lites intendere proximis, eousque dum accessorio perfruantur quod præter sortem contingit, dum maxime præter debitum usuras corradunt et colligunt, adeo ut quod juste ad illos pertinet, principium fiat magnæ iniquitatis. Quapropter qui usuras exercent, non abs re ceu execrables et strigosi nominatim perstringuntur. Sunt plane coram Domino et hominibus abominationi: cum in genere nulli non Christiano interdictum sit artificio quovis exercendæ usura: sicut et de iniqua illa civitate ait Propheta: «Non defecit de plateis ejus usura et dolus⁴⁴.» Cum interim justo hoc elogium reddat: «Argentum suum non dedit ad usuram⁴⁵.» Item: «Ex usura et ex iniquitate redimet animas eorum⁴⁶.» Paræmiastes quoque: «Qui multiplicat divitias suas cum usuris et abundantius, utique ei congregat qui miserebitur pauperis⁴⁷.» Item: «Usuram super usuram, et dolum super dolum⁴⁸.» Novi ego aliquot qui per immodicam aviditatem lucri, præter animæ detrimentum, sortem elocatae pecuniæ perdiderunt: digne quidem, cum lex præscribat, dicens: «Fratri tuo non dabis ad usuram argentum, non cibos, aut rem quamcumque⁴⁹.» Rursus: «Argentum tuum non dabis ad usuram⁵⁰.» Et:

⁴⁴ Eccli. xxix, 12. ⁴⁵ Eccli. xxxv, 26. ⁴⁶ Rom. xv, 8. ⁴⁷ ibid. 13. ⁴⁸ Tit. iii, 14. ⁴⁹ Zachar. vi, 9. ⁵⁰ ibid. ⁵¹ I Joan. iii, 17. ⁵² Luc. vi, 50. ⁵³ Psal. lvi, 12. ⁵⁴ Psal. xiv, 5. ⁵⁵ Psal. lxxi, 14. ⁵⁶ Prov. xxviii, 8. ⁵⁷ ibid. ⁵⁸ Deut. xxiii, 19. ⁵⁹ Levit. xxv, 57.

« Ad superabundantiam non dabis cibos tuos ⁸¹. » A Ecclesiastes de istis qui per iniquitatem usuris extortam locupletantur, edisserit hunc in modum : « Est infirmitas gravis quam vidi sub sole, nempe cum quis divitias custodit in malum proprium, et peribunt divitiæ illæ in occupatione mala, et certe omnes dies illius in tenebris et luctu et in indignatione multa et infirmitate. Et labor istius in ventum ibit ⁸². » Consentit his illud Pauli ad Timotheum : « Divitibus hujus sæculi præcipe non sublimè sapere nec sperare in incerto divitiarum, sed in Deo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, bene agere, divites esse in operibus bonis, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam ⁸³. » Auctoritate igitur persuasi (fratres) B Scripturæ divinæ, ab inexplebili illa aviditate congerendi divitias avocemus mentem : longissime submoveamus nos ab hac execrabili prorsus usurarum excogitatione : potius imitemur beati Zachæi pium zelum, cum eodem dicentes : « Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, et si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum ⁸⁴. » Idque ut ab eo promereamur audire, qui novit Domino nostro ac Salvatore : « Hodie salus Amen.

HOMILIA XIII.

1045 De immoderata affectione conquirendi, sive de avaritia.

Ait Dominus : « Nemo potest duobus dominis servire ; aut enim unum contemnet et alterum sustinebit, aut unum oderit et alterum diliget : non potestis Deo servire et mammonæ ⁸⁵. Liberati enim a peccato, servi facti estis justitiæ ⁸⁶, » nec jam potestis Deo servire et mammonæ : cujus interpretatio est divitiæ, sicut ille dicit : « Divitiæ si affluant, nolite cor apponere ⁸⁷ : » quandoquidem juxta legis præscriptum, pars una corporis lepra si aspergitur, altera autem sincera est, totum interim censetur immundum ⁸⁸. Plane alienæ facultatis appetentior, quantalibet pecuniæ exuberet copia, nunquam exsatiatur. Cum enim permulta indipiscetur, rursus alia tanto expetet avidius ; cumque sibi hæc conciliarit, aliis rursus expanso concupiscentiæ sinu inhiat cumulandis, nec unquam vesanientem hunc sedat appetitum. Nec enim is novit, quia quantam habet materiam vitiosæ istius affectionis secundum proportionem, tanto recedit a Deo, sitque particeps apostasiæ. Utique talis nullum operitur vitæ istius finem ; neque intelligit in hac vita inquilinum se esse atque incolam, et quæ adeptus est non esse sua. Plane is accensendus venit ordini stultorum. Particeps enim est illius divitis cui suspecta erat loci sui angustia, De ejusmodi elegantur Scriptura loquitur : « Quemadmodum infernus et perditio non implentur, ita oculi